Обзор значимых изменений в законодательстве
(11 августа 2023 – 17 августа 2023 года)
ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
ЦБ РФ повысил ключевую ставку
На внеочередном заседании регулятор принял решение повысить ключевую ставку на 3,5 процентных пункта, до 12%.
Источник: "Вестник Банка России", N 58, 16.08.2023
Информация Банка России от 15.08.2023
Распоряжение маткапиталом
Обновлена форма заявления о распоряжении средствами материнского капитала на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением ребенка до достижения им возраста трех лет. Возможность направления средств материнского (семейного) капитала на получение ежемесячной выплаты до достижения ребенком возраста трех лет независимо от очередности его рождения закреплена Федеральным законом от 05.12.2022 N 475-ФЗ, вступившим в силу с 1 января 2023 года. Кроме этого, постановлением: - расширен перечень видов доходов семьи, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи в целях назначения ежемесячной выплаты; - с 3 до 6 месяцев с месяца рождения ребенка увеличен срок, не позднее которого при подаче заявления о получении ежемесячной выплаты она будет осуществляться с месяца рождения ребенка, а не с месяца обращения за ее назначением; - дополнены случаи принятия решения о прекращении ежемесячной выплаты и уточнены особенности отказа от ее получения; - скорректирован перечень документов (сведений), необходимых для распоряжения средствами материнского капитала на получение ежемесячной выплаты. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Источник: Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 15.08.2023
Постановление Правительства РФ от 12.08.2023 N 1327
Отказ от бумажной трудовой книжки
Если работник при поступлении на должность захотел впервые перейти на электронную трудовую книжку, то в ее бумажной версии нужно сделать 2 записи. Сначала следует внести данные о приеме. Следом должна идти информация о том, что работник подал заявление для перехода на электронные сведения о трудовой деятельности.

Источник: Документ опубликован не был
Письмо Минтруда России от 31.07.2023 N 14-6/ООГ-5052
Учеба дипломированного специалиста в магистратуре
Дипломированные специалисты могут поступить в магистратуру по конкурсу и учиться на бюджетной основе. Это не считается вторым или последующим высшим образованием.
Источник: Документ опубликован не был
Письмо Минобрнауки России от 20.06.2023 N 5/10642-О
Упрощенный порядок вычета по медуслугам с 1 января 2024
По расходам на медицинские услуги, понесенным с 1 января 2024 года, будет применяться упрощенный порядок предоставления налогового вычета по НДФЛ. Сообщается о принятии Федерального закона от 31.07.2023 N 389, предусматривающего возможность применения унифицированного документа, подтверждающего фактические расходы налогоплательщика за оказанные медицинские услуги, заменяющего все подтверждающие право на вычет документы, а также возможность направления сведений о расходах в налоговый орган непосредственно медицинской организацией либо ИП, оказывающим такие услуги. ФНС России информирует о необходимости проведения информационной кампании в целях привлечения медицинских организаций и ИП, осуществляющих медицинскую деятельность, к информационному обмену в электронной форме.
Источник: Документ опубликован не был
Письмо ФНС России от 02.08.2023 N БС-4-11/9898@
Росстат обновил формы статистики для образования, науки и инноваций
С отчета за 2023 года нужно подать обновленные формы: 2-наука и 2-МП наука о научных исследованиях и разработках в том числе малого предприятия; 1-НК, 85-К и 1-ДОД об образовательных организациях, которые ведут деятельность по разным программам; 3-информ и 3-информ (МП) о цифровых технологиях в том числе малых предприятий. Скорректировали и другие формы: 1-ОЛ об отдыхе и оздоровлении детей в летний период — с отчета за 2024 год.
Источник: Документ опубликован не был
Приказ Росстата от 31.07.2023 N 363
Определен порядок перехода с платного обучения на бесплатное участников СВО, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования

Так, участник СВО, желающий перейти на вакантное бюджетное место, представляет в образовательную организацию, в которой он обучается, заявление на переход и документ, подтверждающий участие в специальной военной операции (в случае отсутствия такового в личном деле).

Участники СВО, не имеющие на момент подачи заявления на переход академической задолженности, дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате обучения, переводятся на вакантные бюджетные места, перераспределенные в соответствии с Правилами перераспределения вакантных мест, утвержденными постановлением Правительства от 8 августа 2023 г. N 1292.

Также закреплено право на переход с платного обучения на бесплатное детей лиц, принимающих или принимавших участие в специальной военной операции.
Источник: Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 17.08.2023
Приказ Минобрнауки России от 09.08.2023 N 776
Разъяснены некоторые особенности учета результатов кандидатских экзаменов в связи с принятием новой номенклатуры научных специальностей, по которым присуждаются ученые степени

Отмечено, что в связи с утверждением номенклатуры научных специальностей, по которым присуждаются ученые степени, рекомендацией Президиума ВАК от 10 декабря 2021 г. N 32/1-НС установлено сопряжение научных специальностей номенклатуры, утвержденной приказом Минобрнауки от 24 февраля 2021 г. N 118, научным специальностям номенклатуры, утвержденной приказом Минобрнауки от 23 октября 2017 г. N 1027.

Так, результаты кандидатских экзаменов по научной специальности номенклатуры, утвержденной Приказом N 1027, могут быть зачтены в рамках защиты диссертации по научной специальности номенклатуры, утвержденной Приказом N 118.

Разъяснено, что результаты сданных ранее кандидатских экзаменов по научным специальностям, по которым установлено сопряжение или в которые в связи с принятием номенклатуры, утвержденной Приказом N 118, были внесены изменения, носящие редакционный характер, а также в случае редакционных изменений действующей номенклатуры научных специальностей, могут быть предъявлены в составе документов при направлении диссертации в диссертационный совет.

Источник: Документ опубликован не был
Письмо Минобрнауки России от 04.07.2023 N МН-3/6325
Разработаны методические рекомендации по планированию и реализации образовательной деятельности дошкольных образовательных организаций в соответствии с федеральной образовательной программой дошкольного образования

Рекомендации состоят из семи разделов, устанавливающих, в частности, содержание образовательной деятельности в дошкольной образовательной организации, порядок ее планирования, особенности организации коррекционно-развивающей работы в дошкольной образовательной организации и порядок взаимодействия образовательной организации с родителями детей младенческого, раннего и дошкольного возрастов.
Источник: Документ опубликован не был
"Методические рекомендации по планированию и реализации образовательной деятельности ДОО в соответствии с федеральной образовательной программой дошкольного образования" (утв. Минпросвещения России)
Минпросвещения сообщает об инициативах, нововведениях и проектах в сфере образования, которые стартуют с 1 сентября 2023 года

Среди таких нововведений, в частности: апробация учебного предмета "Основы безопасности и защиты Родины"; введение федеральных основных общеобразовательных программ; использование единых государственных учебников истории для 10 - 11 классов; использование ФГИС "Моя школа" при реализации образовательных программ с применением дистанционных образовательных технологий, электронного обучения.
Источник: Документ опубликован не был
Письмо Минпросвещения России от 10.08.2023 N ТВ-1552/03
Минобрнауки информирует о документах, которыми могут быть подтверждены результаты сданных кандидатских экзаменов

Разъяснено, что результаты сданных кандидатских экзаменов могут подтверждаться следующими документами:

- для лиц, завершивших обучение по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), - дипломом (свидетельством) об окончании аспирантуры (адъюнктуры);

- для лиц, прикрепленных к организации для сдачи кандидатских экзаменов:

удостоверением о сдаче кандидатских экзаменов (для экзаменов, сданных до 13 июля 2014 г.);

справкой об обучении (для экзаменов, сданных в период с 13 июля 2014 г. по 14 октября 2021 г.);

справкой о сдаче кандидатских экзаменов (для экзаменов, сданных начиная с 15 октября 2021 г.);

- для лиц, не завершивших обучение по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), - справкой об освоении программ аспирантуры (адъюнктуры) или о периоде освоения программ аспирантуры (адъюнктуры).
Источник: Документ опубликован не был
Письмо Минобрнауки России от 15.08.2023 N МН-3/7485

МЕСТНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Компенсация платы за детский сад
Уточнено, что в состав семьи, учитываемый при исчислении размера среднедушевого дохода семьи для предоставления компенсации, включаются родитель (законный представитель), его супруг (супруга), его несовершеннолетние дети, дети, находящиеся под его опекой (попечительством), и его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся по очной форме обучения в образовательных организациях любого типа независимо от их организационно-правовой формы (за исключением образовательных организаций дополнительного образования).
Источник: "Областная газета", N 172, 05.08.2023, Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области http://www.pravo.gov66.ru, 05.08.2023, Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 07.08.2023
Постановление Правительства Свердловской области от 03.08.2023 N 552-ПП
Целевое обучение граждан
С 1 января 2024 года размер меры поддержки граждан, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования и заключивших договор о целевом обучении, составит 10000 руб. в год, а размер меры поддержки граждан, обучающихся по программам высшего образования и заключивших договор о целевом обучении либо договор на подготовку специалиста за счет средств бюджета области, - 20000 руб. в год.
Источник: Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области http://www.pravo.gov66.ru, 11.08.2023, Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 14.08.2023
Постановление Правительства Свердловской области от 10.08.2023 N 575-ПП
Правовой отдел областной организации Профсоюза